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POROSIA E EBU HUREJRES
Radij Allahunahu

Transmetohet  nga  Ebu  Hurejra  (RadijAllahu   anhu):  “Ka  thënë  i

Dërguari i Allahut (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem): “Kush po i merr nga

unë këto fjalë e të punojë me to apo t’ia mësojë dikujt që punon me

to?” Thashë: “Unë, o i Dërguari i Allahut,” e ai më mori për dore dhe

njehsoi pesë gjëra duke thënë:

- Ruaju nga gjërat e ndaluara, do të jesh njeriu më i devotshëm;

- Bëhu i kënaqur me atë që Allahu ta ka ndarë ty, do të jesh njeriu më i 

pasur;

- Bëji mirë fqinjit tënd, do të jesh besimtar;

- Dëshiroju njerëzve atë që dëshiron për veten tënde, do të jesh 

musliman;

- Mos e shpeshto të qeshurit, sepse të qeshurit e shumtë ta vdes 

zemrën.”

Shpjegimi i hadithit të Ebu Hurejrës (RadijAllahu anhu):
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Fjala e tij sal-laAllahu alejhi ue sel-lem: “Ruaju gjërave të ndaluara, do

të jesh njeriu më i devotshëm” : 

Fillimisht, i Dërguari i Allahut  (Sal-laAllahu  alejhi  ue  sel-lem)  e hapi

hadithin e tij  në  formë të pyetjes: “Kush po i merr nga, unë këto fjalë e

të punojë me to?”, në mënyrë që t’ua tërheqë vëmendjen njerëzve në

ato fjalë të cilat muslimani duhet t’i mësojë dhe t’i fusë në punë e jo

vetëm kaq, porse patjetër duhet që t’ia mësojë edhe të tjerëve, ngase

dituri e dobishme është ajo që dobia e saj kalon te tjetri, e mu për këtë

i Dërguari (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem)  tha: “Përcillni nga unë qoftë

edhe një ajet.” E ky hadith na jep të kuptojmë se muslimani duhet të

mësojë vetë dhe t’i mësojë të tjerët. 

Lidhur me këtë i Dërguari (Sal- laAllahu alejhi ue sel-lem) ka thënë me

një rast tjetër:

“Ai i cili vjen në xhaminë time, vetëm që të mësojë ndonjë dobi apo  t’ia

mësojë  dikujt  tjetër,  ai  është  në  gradën  e  luftëtarit  në rrugën e

Allahut.” (Ibn Maxhe nga Ebu Hurejra)
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POROSIA E PARË: “Ruaju nga gjërat e ndaluara, do të jesh njeriu më i

devotshëm...”

Domethënë: Të kesh kujdes e mos bjer në haram, sepse adhurues i

Allahut  nuk  është  vetëm ai  që  falet,  agjëron,  jep  zekatin,  e  kryen

haxhin, urdhëron në të mira dhe ndalon nga e keqja, por adhurues i

vërtetë është ai i cili largohet nga gjërat e ndaluara, nga vrasja e atij të

cilin  Allahu  e  ka  bërë  haram të  vritet  përveçse  me  të  drejtë,  nga

amoraliteti, pirja e rakisë dhe pijeve dehëse, kamata, ku - mari dhe ai i

cili largohet  nga  dëmtimi i njerëzve, fyerja  e tyre, mallkimi i tyre dhe

cenimi i nderit të tyre.

Mu për këtë Muhammedi (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem) tha: “Ruaju

nga gjërat e ndaluara, do të jesh njeriu më i devotshëm.”

POROSIA E DYTË: “… kënaqu me atë që Allahu ta ka ndarë, do të jesh

njeriu më i pasur…”

Këtu,  i  Dërguari  (Sal-laAllahu  alejhi  ue  sel-lem)   na  sqaron  faktin

se pasuri  nuk është të kesh shumë pasuri    e  patundshmëri,  porse

pasuria  në  botëkuptimin  e  Islamit  është  që  besimtari  të  jetë  i

kënaqur me atë që Allahu ia ka ndarë nga furnizimi i hallallit, e ai me

një rast tjetër tha: 
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“Nuk  është  pasuri  të  kesh  shumë  mall,  por  pasuri  është  pasuria  e

shpirtit.”  Duhet  që të punohen shkaqet  e pastaj  të  mbështetesh në

Allahun. 

Allahu i Lartësuar thotë:

“Ai  është  që  ua  bëri  juve  tokën  të  përshtatshme,  andaj  ecni  në

sipërfaqen e saj dhe hani prej begative të Tij, tek Ai është kthimi.” 

(Mulk 67, 15)

I Dërguari (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: 

“Sikur të mbështeteshit  në Allahun përnjëmend, Ai  do t’ju furnizonte

ashtu siç e furnizon shpendin,  i  cili  del  herët  në kërkim i  uritur  dhe

kthehet i “ngopur.” 

Prandaj,  besimtari  i  punon shkaqet  e  pastaj  e  arrin  atë  që  i  është

caktuar dhe kënaqet me atë që Allahu i Lartë ia ka ndarë, e pikërisht

kjo është pasuria e vërtetë në Islam.
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POROSIA E TRETË:  “…  bëji  mirë  fqinjit  tënd,  do  të  jesh besimtar…”

T’i bësh mirë fqinjit është prej çështjeve me të cilat ka ardhur Islami, ka

nxitur  në  to  Kur’ani  dhe  ka  thirrur  në  to  i  Dërguari  i  Allahut  (Sal-

laAllahu alejhi ue sel-lem), i cili ka thënë:

“Xhibrili vazhdimisht po më porosit për fqinjin, saqë men dova se do ta

bëj trashëgimtar timin.”(Buhariu dhe Muslimi) 

Allahu i Lartësuar thotë:

“Adhuroni  Allahun  dhe  mos  i  shoqëroni  në  adhurim asgjë  dhe  me

prindërit  silluni  me  mirësi  e  edhe  me  të  afërmit,  jetimët,  të

varfërit, fqinjin e afërt dhe të largët dhe me shoqëruesin që e ke pranë.”

(En-Nisa 4, 36)

Sa të shumta janë hadithet që sqarojnë të drejtat e fqinjit dhe se ai që i

bën mirë është besimtar i pl otë. 

I  Dërguari  (Sal-laAllahu  alejhi  ue  sel-lem)  ka  thënë:  “Ai  që i  beson

Allahu dhe Ditës së Fundit, le t’i bëjë mirë fqinjit të tij.” (Muslimi)
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Ai gjithashtu ka thënë:

“Ai që i beson Allahut dhe Ditës së Gjykimit, mos ta shqetësojë fqinjin e

tij.”(Buhariu dhe Muslimi)

Gjithashtu ka thënë me një rast tjetër:

“Fqinji më i mirë tek Allahu është ai që është më i dobishmi për fqinjin e

tij.”(Tirmidhiu – sahih)

Ai gjithashtu ka thënë:

“Pasha Allahun nuk ka besuar,  pasha Allahun,  nuk ka besuar,  pasha

Allahun,  nuk  ka  besuar!”  I  thamë:  “Kush,  o  i  Dërguari  i Allahut?” E

ai  tha:  “Ai,  prej  të  këqijave të të  cilit  nuk  është  i  sigurtë  fqinji  i  tij.”

(Buhariu dhe Muslimi)

Prandaj, bamirësia ndaj fqinjit është argument i imanit të plotë, ashtu

siç tha i Dërguari i Allahut (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem):  “Bëji mirë

fqinjit tend, do të jesh besimtar.”
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POROSIA E KATËRT: “… Dëshiroju njerëzve atë që dëshiron për veten

tënde, do të jesh musliman…”

Prej  shenjave   të   muslimanit   dhe   besimtarit   është   që   të

dëshirojë për vëllain e tij  besimtar atë që dëshiron për ve ten e tij,

ashtu siç ka thënë i Dërguari (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem): 

“Nuk ka besuar askush prej jush deri atëherë kur t’ia dëshirojë vëllait të

tij të mirën ashtu siç e dëshiron për veten e tij.” 

Prandaj, musliman i plotë është ai i cili ia do të mirën çdo muslimani;

Islami dhe imani i tij nuk do të jenë të plotë përderisa të mos jetë i tillë.

POROSIA E PESTË: “… Mos qesh shpesh, sepse të qeshurit e tepërt e

vdes zemrën…”

Muslimani duhet të jetë në të shumtën e kohës së tij serioz, të mos

qeshë përveçse pak, të mos tallet vetëm se ndo njëherë dhe, atëherë

kur të tallet, mos të thotë tjetër veç të të vër tetës. 

Për këtë, i Dërguari (Sal-laAllahu alejhi ue sel-lem) ka thënë:

“Sikur ta dinit atë që di unë, pak do të qeshnit e shumë do të qanit.”

(Buhariu dhe Muslimi)
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Ndërsa  Lukmani,  duke  e  porositur  të  birin,  tha:  “O biri  im,  mos  e

shpeshto qeshjen pa e parë atë që të bën të qeshësh, mos ec pa ndonjë

qëllim e pa nevojë, mos pyet për atë që nuk të intereson, mos e humb

pasurinë tënde e ta përmirësosh pasurinë e tjetrit, sepse pasuria  jote

është  ajo  që  e  ke  dhënë  (për  hir  të  Allahut),  kurse pasuria e

tjetërkujt është ajo të cilën e ke vonuar. 

Çudi për atë, i cili është i bindur se ka xhehenem, se si qesh, çudi për

atë, i cili është ibindur se vdekja ekziston, se si gëzohet, çudi për atë, i

cili është i bindur në caktimet e Zotit, se si lodhet e mundohet, çudi për

atë i cili e sheh këtë botë dhe trazirat e saj me banorët e saj, se si është

i qetë dhe i sigurtë në të!?”
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